
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07541 

 Del: 07/10/2024 

 Esecutivo Da: 07/10/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 del Servizio di interpretariato 

a mezzo linguaggio dei segni (LIS) per le celebrazioni del 170° anniversario della Costituzione del Corpo di 

Polizia Municipale CIG B351C93123

 

Il Responsabile E.Q.

Richiamate:

•  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto  “Documenti  di 
programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il "Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2024-2026"; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024 -2026. Approvazione." 

• la determinazione dirigenziale n. DD/2023/10437 del 11.12.2023 con la quale il Direttore della Direzione del 

Pag. 1 di 6 DD/2024/07541



Corpo  di  Polizia  Municipale  ha  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Area 
Supporto  Amministrativo  e  Contabile,  incarico  affidato  con  DD/2023/01585  del  08/03/2023,  affidando  le 
relative responsabilità,  funzioni e competenze e confermando la delega al sottoscritto per la firma di varie 
tipologie di atti fino ad € 40.000,00 (Determinazione n. 02049 del 17/03/2023)

Dato atto che:

- in data 9.10.2024 si svolgeranno le celebrazioni per il 170° anniversario della Costituzione del Corpo di  
Polizia Municipale;

Rilevato che fra i partecipanti alla cerimonia in Palazzo Vecchio, che si svolgerà dalle ore 11:00 alle ore 13:00  
del giorno 9.10.2024, saranno presenti persone che necessitano di un servizio di interpretariato mimico gestuale  
(sordumuti) per seguire lo svolgimento della cerimonia;

Dato atto che:
- è’ stata effettuata una ricognizione interna ai sensi degli artt. 4 e 5 dell’Allegato n. 2 al vigente Regolamento  
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per verificare la presenza, nell’organico del Comune, di figure in  
possesso  dei  requisiti  per  lo  svolgimento  del  suddetto  servizio  (esperto  in  linguaggio  segni  LIS)  e  delle  
disponibilità richiesti (servizio da espletarsi dalle ore 11:00 alle ore 13:00 per cerimonia Palazzo Vecchio);
- nessun dipendente ha risposto all’invito entro il termine assegnato (30.09.2024) e quindi questa Direzione si è 
attivata autonomamente per reperire tale servizio contattando l’Ente Nazionale per la protezione e l’assistenza 
dei Sordi (ENS) ETS APS presente nel territorio fiorentino, nella persona del Presidente Sig. Roberto Petrone;

Vista la  disponibilità offerta  dall’ENS e relativo preventivo di  spesa (vs.  prot.  347 del  3/10/2024) per  la  
fornitura del servizio di interpretariato (con 2 (due) interpreti), per l’importo complessivo di € 300,00 (esente 

IVA Esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72) per l’evento del giorno 9 ottobre 2024 dalle ore 11:00 alle 
ore 13:00- Cerimonia in Palazzo Vecchio, Salone dei Cinquecento;

Valutato detto preventivo congruo ed in linea con i prezzi di mercato per servizi analoghi;

Precisato che non esistono sulla piattaforma Consip Spa convenzioni attive per beni o servizi comparabili con 
quello in oggetto;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta  
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto  
si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di  
scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Richiamato l’art 25, del D.Lgs 36/2023 dove al comma 2 primo periodo si prevede che “Le stazioni appaltanti 
e gli  enti  concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedura di  
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 ”, e comma 3;

Dato atto che per la presente procedura viene utilizzata la piattaforma Contratti Pubblici messa a disposizione 
da ANAC, piattaforma certificata così come previsto dal richiamato art. 25 del D.lgs. 36/2023; 

Pag. 2 di 6 DD/2024/07541



Dato atto che:

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle  

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,  

con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 

consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 

documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023 prevede che,  in  caso di  affidamento diretto,  la  decisione a  

contrarre individua l’oggetto,  l’importo e il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della sua scelta,  ai  

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e  

tecnico-professionale;

• l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui  

all’articolo 50,  comma 1  lettere  a)  e  b),  del  codice  e  dei  requisiti  generali  o  speciali  previsti  dal  

medesimo codice”;

Ritenuto pertanto, opportuno, di impegnare, a valere sul capitolo 24500, a favore del’ENS, per il Servizio di 
interpretariato mimico gestuale (LIS) per la durata di n. 2 ore complessive, con n. 2 (due) interpreti al costo  
complessivo di Euro 302,00 (IVA esente ai sensi dell'articolo 10, n. 20 del DPR n. 633/72 e inclusa l’imposta di 
bollo pari ad € 2,00) da espletarsi il giorno 9 ottobre 2024, in Palazzo Vecchio, Salone dei Cinquecento, dalle h 

11:00 alle ore 13:00, - celebrazioni per il 170° anniversario della costituzione del Corpo di Polizia Municipale-, 
da attivarsi quindi entro il mese corrente e comunque ad atto di affidamento esecutivo;

Dato atto infine:

- che per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto, E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 
e che non sussistono conflitti di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali  
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

- che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto  
soglia ai sensi dell’art.  50 del  medesimo decreto, il  rapporto contrattuale si  intende perfezionato mediante  
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta  
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.  
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Acquisiti:

- il CIG B351C93123 

Pag. 3 di 6 DD/2024/07541



- la dichiarazione sostituiva dell’atto di notorietà riferita ai requisiti di partecipazione di cui all’art. 52, comma 
1 del D.Lgs. 36/2023 oltre al DURC, alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari,  e alle Annotazioni Riservate,  
restando comunque salva la facoltà di procedere alla revoca del contratto nel caso in cui dalla verifica svolta  
non risultasse confermato il possesso dei requisiti autodichiarato (art. 52, comma 2 D.lgs 36/2023);

Visti:

-L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità flussi finanziari; gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/00;

-il Codice dei contratti pubblici Dlgs. 36/2023;

-il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

-l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

-gli artt. 11 e 21 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

-l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1) di affidare, all’Ente Nazionale per la protezione e l’Assistenza dei sordi – ETS APS- avente sede legale VIA 
GREGORIO VII 120 ROMA RM 00165 - C.F. 04928591009 P. IVA 06960941000 (cod. beneficiario 19859), ai 
sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  servizio  di  interpretariato LIS in occasione 
dell’evento che si volgerà il 9.10.2024, dalle ore 11:00 alle ora 13:00 (celebrazioni per il 170° anniversario di  
costituzione del Corpo di Polizia Municipale), quindi in erogazione in questo mese corrente e comunque dopo 
l’esecutività del presente atto;

2)  di impegnare la somma complessiva di € 302,00 (IVA esente ai sensi dell'articolo 10, n. 20 del DPR n.  
633/72 e inclusa l’imposta di bollo pari ad € 2,00) sul capitolo 24500, bilancio 2024-2026, esercizio corrente, 
anno in cui detta prestazione è esigibile, a favore dell’Ente Nazionale per la protezione e l’Assistenza dei sordi  
– ETS APS (cod. beneficiario 19859);

3) di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura e  
previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10  e 
all’accertamento della regolarità contributiva;

4) di dare atto che il CIG è B351C93123;

5)  di  dare  atto  che  il  RUP del  presente  affidamento  è  il  sottoscritto,  Responsabile  E.Q.  Area  Supporto 
Amministrativo e Contabile, il quale non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’ 
art 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Pag. 4 di 6 DD/2024/07541



6)  di  attestare che  l’affidamento  diretto  avviene  utilizzando  la  piattaforma  contratti  pubblici  messa  a 
disposizione da ANAC nei termini di cui all’art. 25 e ss. del D.lgs. n. 36/2023; 

7)  di  formalizzare l’affidamento per  mezzo di  corrispondenza,  secondo gli  usi  del  commercio e  ai  sensi  
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

8) di disporre tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs.  
36/2023, compresa la pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9,  
del D.Lgs. n. 36/2023;

ALLEGATI INTEGRANTI

prev 3472024.pdf - 3217a8e5dac24d981899488c9a728d81d9f327524292c294e3cda4c99a451ce2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 24500 2024/8968 € 302,00
19859 - ENTE NAZIONALE 

SORDI-SEZ.PROV.FI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 5 di 6 DD/2024/07541



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/07541


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07541

